Capitulū Sextūm

divine contemplationem vacare possint. sic fuerunt multi sancti pres. ut Antonius Benedictus multique alii in deserto degentes. hi tales sunt deinde in participacione. quod deo assistari studet in contemplatione summa beatitatis. Alii vero habent naturam silvestrem et ferocem. et ad conuenientem cum aliis importabiles. et illes sub iugo legis simul cum aliis stare non valentes. bestie dicuntur non homines. quod homini est in socialiter conuovere. De hoc duplice genere hominum dicit papa Benedictus VIII. quod non potest cum aliis conicare. ei nulla est pars ciuitatis sed est vel bestia vel deus. Sunt insuper alii qui ciues esse non possunt. sicut enim bonis fortune privati. pura dilexitus et posse. hi pauperati pressi ciuitates deserere coguntur. et loca caperaria et solitaria ad agros excolendos habitare. his causis remoti qui coniuncti sunt ab humana natura entrance. ois vero naturalis est ciuilis et politicus. Quod duplicit onus potest. primo et eo quod habet coesceptus. quos per vocem vult alteri conicare. Delectat enim homo alteri indicare quod accipit. et simul cum eo conferre. quod non solum est ad delectationem sed et ad necessitatem. Nam quod unum non videt per intellectum alterius intellectus supplet. et sic colloquuntur rocinatus homines cum homine facilius ad bonum et filium. et per omnes ad bonum iudicium. Convenient ergo diffinitio homo animal esse rationale. Homo enim discursum inquisitionis importat qui tandem ad rationem veri terminat. Chiam postquam genuit enoch. dominus primus edificasse ciuitatem. quam vero cauit enoch ex nomine filij. Gen. viii. Unde dicitur inter alii quod iam multiplicatur erat in filiis et nepotibus ad quorum custodiad et humanae necessitatibus subventione sub certis officiis et modis vivendi primum ordinavit. ut dominus in historia scholastica. Ex quo etiam patet quod necessaria erant homini ciuitas et habitatori predicta prudenteria politica. quod sit idoneus obficiator legis. quia etiam aliis sciat conuovere et principiis obedire. Unde est aduertendum. quod alii mouent subditus a principe. et alii irrationabilia et iniurianta mouent a suis motoribus. Nam ista sic mouentur quod non mouentur. et sic aguntur quod non agunt. Non enim habet dominum sui actum. cum liber arbitrio caret et ideo rectitudine regiminis tamen est in suis motoribus. Sed homo subditus principi sic mouetur et agitur ab eo per preceptum. quod tamen mouet seipsum per liberum arbitrii. Et ideo requiritur in eo quoddam rectitudine regiminis. per quam seipsum dirigatur in obedientia maioribus. et cuiuslibet aliis ciuibus. Unde nullus liberus. id est de officiis. dicere. quod in republica sunt magistratus. persone suae. et etiam peregrini. ad quos oeces spectant huius proprietas prudentia secundum eorum officia. sic ad magistrum peregriner curam huius ciuitatis. suare leges. iura describere. et sue fidei commissa meminisse. Ad priuatum vero ciue peregrinet recto iure aliquis conuovere. nec submissum. nec abiectum. nec se efferentes nimis esse. Talem non dicere solem bonum ciue. Peregrini vero est per se ipsum negotiorum nullum agere. de alio non inquirere. quod virtuosum est in aliena priua curiosum esse. Et talibus igitur officiis per prudentiam ordinatis con-

surgit armonia pacis in republi. Nam sicut Aug.
in li. de ciuii. dei. qlibet in ciuitate est sic una lira in
Finione. et sic una corda in cythara. quod cum bene fues-
tum cum alijs ordinata. surgit accentus armoniacus
cum proportione distinctus. Sic etiam in multis personis
in ciuitate summis medijs et inferius. infieciens
quod alij ordinibz fin proportione officiorum ordinatur
surgit optima politia. Nam prudenter ordinatur de
in populo iudeorum. Primo respectu presiden-
tiu in loco iudicij. Unde statuit in eis copia iudici-
cum dices Deus. vi. Iudices et magistrorum constitutus
es in oibz portis tuis. De ambiguous vero et arduis
voluntate recursu ad locum unum a deo elecitur
in quo erit et summus sacerdos qui determinaret dubia
emergentia circa diuinum cultum. et summa iudicetur
qui determinaret dubia punita ad iudicia hominum
sic patet Deus. xvii. Deinde postea ad coem ciuium
conversatione statuit fieri conciatione de rebus
quis absque precio dices Deus. xxiij. Ingressus
vineam primi tui. comedes vias postea tibi placuerit.
Foras autem ne efferas tecum. Ne videliz enim
daret occasio grauis danni. ex quo per turbari posset.
qui infra disciplinatos non turbaret per prouinciam accep-
tionem. sed magis amicitia confirmaret. et huius
assuetus ad faciliter concordium. Quantum ad mu-
tuorum subuentationem. qui est freques et necessaria infra ho-
mines. voluit curiales esse eos et faciles. Et hoc
tripliciter. Primo ne cum mutuum concederet usurpas
exigeret. vel pignora vite necessaria acciperent. Et si
acciperent an solis occasum restituerent. Unde
Deus. xxiij. mandauit quod non acciperet per pignore
molam. quia eius usus necessarius est hunc modo
lendi exercitiu. Si vero vestimentum acciperent lo-
co pignoris quod ante solis occasum redderetur. sicut
de ibidem. et Ero. xxv. Si pecuniam tuam vederis
populo meo paupi qui tecum habitat non urgabis enim
qui exactor. nec usurpas opprimes. Secundo quod non
importune exigeret. Unde dicit Ero. xxiij. et deus.
xxv. quod in repetendo non vederet tonum ingredi
Est enim tonus turritus huius receptaculuz. et non
molestus est non solu huius. sed etiam cuique australi quod in
proprio habitaculo inuadat. Tertio ad maius fo-
menum charitatem istituit quod in septimo anno debita
remitterent. Probabile non erat ut si comon-
te reddere posset an septimum annum redderent.
Disciplinati non huius non est mutuantur gratis vel
le defraudare. Si autem oino ipotetes essent. eadez
tome erat eis debitum remittendum et dilectione quod
eis erat de novo concedendum propter indigentiam. Quia
tum ad extraneos diuina sapientia prudentissime
illuminantibus ordinauit. Primo enim voluit iudeos
eis esse pios. et misericordes dices Ero. xxv. Ad
ueniam non tristaliter neque affliges eum. aduene. n.
et ipsi fuisti in terra egypti. Et deus. xxvi. Mandauit
diuitibus. et anno fieri decimam per pigrinis. pupili
et viduas. Quod vero extranei non habent illam amorem
ad hunc reipublicam. quem habent ciues. non secundum statuit. quod